

2017年3月期第3四半期 決算説明資料

2017年2月13日

近鉄グループホールディングス株式会社

(証券コード 9041)

<http://www.kintetsu-g-hd.co.jp>

四半期連結損益計算書

(単位:百万円,%)

| | 2016/3期 第3四半期 | 2017/3期 第3四半期 | 増減 | 増減率 | 増減要因 |
|----------------------|------------------|------------------|---------|--------|---|
| 営業収益 | 890,119 | 889,860 | △ 259 | △ 0.0 | 「セグメント別業績」参照 |
| 営業利益 | 50,169 | 48,801 | △ 1,368 | △ 2.7 | 「セグメント別業績」参照 |
| 営業外収益 | 7,444 | 3,516 | △ 3,928 | △ 52.8 | |
| うち受取利息・ 配当金① | 807 | 745 | △ 62 | △ 7.7 | |
| うち持分法による 投資利益 | 5,002 | 949 | △ 4,053 | △ 81.0 | |
| 営業外費用 | 11,299 | 10,034 | △ 1,265 | △ 11.2 | |
| うち支払利息② | 9,163 | 7,915 | △ 1,248 | △ 13.6 | |
| 経常利益 | 46,315 | 42,283 | △ 4,031 | △ 8.7 | |
| 特別利益 | 14,709 | 6,324 | △ 8,385 | △ 57.0 | 退職給付制度改定益 △7,035、工事負担金等受入額 △2,850 負ののれん発生益 401、固定資産売却益 680 |
| 特別損失 | 8,969 | 6,298 | △ 2,671 | △ 29.8 | 工事負担金等圧縮額 △2,850 減損損失 △606、固定資産除却損 550 |
| 法人税等 | 17,424 | 15,862 | △ 1,561 | △ 9.0 | |
| 非支配株主に帰属する 四半期純利益 | 1,356 | 1,914 | 557 | 41.1 | |
| 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | 33,273 | 24,531 | △ 8,742 | △ 26.3 | |
| 金融収支 ①-② | △ 8,356 | △ 7,170 | 1,186 | — | |

セグメント別業績

(単位:百万円,%)

| | 2016/3期 第3四半期 | | 2017/3期 第3四半期 | | 増減 | 増減率 |
|--------------|------------------|--------|------------------|--------|---------|--------|
| | 営業収益 | | 営業収益 | | | |
| | 営業利益 (営業利益率) | | 営業利益 (営業利益率) | | | |
| 運 輸 | 172,722 | | 174,224 | | 1,501 | 0.9 |
| | 25,814 | (14.9) | 25,911 | (14.9) | 97 | 0.4 |
| 不動産 | 101,048 | | 92,770 | | △ 8,277 | △ 8.2 |
| | 11,819 | (11.7) | 9,817 | (10.6) | △ 2,002 | △ 16.9 |
| 流 通 | 281,240 | | 278,057 | | △ 3,182 | △ 1.1 |
| | 2,489 | (0.9) | 1,949 | (0.7) | △ 540 | △ 21.7 |
| ホテル・ レジャー | 355,701 | | 367,720 | | 12,018 | 3.4 |
| | 7,853 | (2.2) | 9,960 | (2.7) | 2,107 | 26.8 |
| その他 | 10,962 | | 11,616 | | 654 | 6.0 |
| | 877 | (8.0) | 818 | (7.0) | △ 59 | △ 6.8 |
| 調 整 | △ 31,556 | | △ 34,530 | | △ 2,974 | |
| | 1,315 | | 343 | | △ 971 | |
| 連 結 | 890,119 | | 889,860 | | △ 259 | △ 0.0 |
| | 50,169 | (5.6) | 48,801 | (5.5) | △ 1,368 | △ 2.7 |

(単位:百万円,%)

| | 2016/3期 第3四半期 | 2017/3期 第3四半期 | 増減 | 増減率 |
|---------|------------------|------------------|---------|--------|
| 営業収益 | 172,722 | 174,224 | 1,501 | 0.9 |
| 鉄軌道事業 | 118,142 | 118,302 | 159 | 0.1 |
| バス事業 | 27,369 | 26,374 | △ 995 | △ 3.6 |
| タクシー業 | 8,985 | 8,910 | △ 75 | △ 0.8 |
| 交通広告業 | 5,510 | 6,024 | 513 | 9.3 |
| 鉄道施設整備業 | 11,586 | 16,410 | 4,824 | 41.6 |
| 海運業 | 1,605 | 1,549 | △ 55 | △ 3.5 |
| レンタカー業 | 2,416 | 2,426 | 9 | 0.4 |
| 観光施設業 | 7,761 | 7,552 | △ 208 | △ 2.7 |
| 調整 | △ 10,655 | △ 13,326 | △ 2,671 | |
| 営業利益 | 25,814 | 25,911 | 97 | 0.4 |
| (主な内訳) | | | | |
| 鉄軌道事業 | 21,692 | 22,192 | 499 | 2.3 |
| バス事業 | 2,040 | 1,425 | △ 614 | △ 30.1 |

(主な増減要因)

鉄軌道部門で、訪日外国人の利用や伊勢志摩サミット開催後の観光需要が堅調であったほか、鉄道施設整備部門で、受注工事の増により増収となったため、バス部門で、高速バスの路線の休廃止等により減収となりましたが、運輸業全体では増収増益となりました。

| | 2016/3期 第3四半期 | 2017/3期 第3四半期 | 増減 | 増減率(%) |
|------------|------------------|------------------|-------|--------|
| 輸送人員 (千人) | 437,239 | 438,240 | 1,001 | 0.2 |
| 定期外 | 177,058 | 177,078 | 20 | 0.0 |
| 定期 | 260,181 | 261,162 | 981 | 0.4 |
| 営業収益 (百万円) | 117,683 | 117,811 | 128 | 0.1 |
| 旅客収入 | 112,006 | 112,180 | 174 | 0.2 |
| 定期外収入 | 76,035 | 76,246 | 210 | 0.3 |
| 定期収入 | 35,970 | 35,933 | △ 36 | △ 0.1 |
| 運輸雑収等 | 5,677 | 5,631 | △ 46 | △ 0.8 |
| 営業利益(百万円) | 21,656 | 22,190 | 534 | 2.5 |

(単位:百万円,%)

| | 2016/3期 第3四半期 | 2017/3期 第3四半期 | 増減 | 増減率 |
|--------|------------------|------------------|---------|--------|
| 営業収益 | 101,048 | 92,770 | △ 8,277 | △ 8.2 |
| 不動産販売業 | 43,338 | 33,805 | △ 9,533 | △ 22.0 |
| 不動産賃貸業 | 34,462 | 34,264 | △ 197 | △ 0.6 |
| 不動産管理業 | 27,445 | 28,678 | 1,232 | 4.5 |
| 調整 | △ 4,197 | △ 3,977 | 220 | |
| 営業利益 | 11,819 | 9,817 | △ 2,002 | △ 16.9 |
| (主な内訳) | | | | |
| 不動産販売業 | 2,057 | 424 | △ 1,633 | △ 79.4 |
| 不動産賃貸業 | 8,990 | 8,497 | △ 493 | △ 5.5 |

(主な増減要因)

不動産販売部門で、マンション分譲戸数が減少しましたため、不動産業全体では減収減益となりました。

(単位:百万円,%)

| | 2016/3期 第3四半期 | 2017/3期 第3四半期 | 増減 | 増減率 |
|---------|------------------|------------------|---------|--------|
| 営業収益 | 281,240 | 278,057 | △ 3,182 | △ 1.1 |
| 百貨店業 | 194,976 | 191,635 | △ 3,340 | △ 1.7 |
| ストア・飲食業 | 87,264 | 87,580 | 315 | 0.4 |
| 調整 | △ 1,000 | △ 1,158 | △ 158 | |
| 営業利益 | 2,489 | 1,949 | △ 540 | △ 21.7 |
| (主な内訳) | | | | |
| 百貨店業 | 332 | △ 9 | △ 342 | — |
| ストア・飲食業 | 2,154 | 1,956 | △ 197 | △ 9.2 |

(主な増減要因)

百貨店部門で、節約志向の高まりや天候不順の影響により減収となったため、流通業全体では減収減益となりました。

セグメント情報(ホテル・レジャー)

(単位:百万円,%)

| | 2016/3期 第3四半期 | 2017/3期 第3四半期 | 増減 | 増減率 |
|--------|------------------|------------------|--------|--------|
| 営業収益 | 355,701 | 367,720 | 12,018 | 3.4 |
| ホテル業 | 47,056 | 47,809 | 753 | 1.6 |
| 旅行業 | 306,080 | 310,044 | 3,963 | 1.3 |
| 映画業 | 2,565 | 2,689 | 124 | 4.9 |
| 水族館業 | — | 7,389 | 7,389 | — |
| 調整 | — | △ 212 | △ 212 | |
| 営業利益 | 7,853 | 9,960 | 2,107 | 26.8 |
| (主な内訳) | | | | |
| ホテル業 | 3,481 | 4,282 | 801 | 23.0 |
| 旅行業 | 4,211 | 3,290 | △ 921 | △ 21.9 |

(主な増減要因)

ホテル部門で、訪日外国人をはじめとする宿泊利用や伊勢志摩サミット開催後の6月に営業を再開した志摩観光ホテルが堅調に推移したほか、旅行部門で、連結範囲の拡大や決算期変更により増収となったことや、水族館部門で、海遊館の営業収益が加わりましたため、ホテル・レジャー業全体では増収増益となりました。

(単位:百万円,%)

| | 2016/3期 第3四半期 | 2017/3期 第3四半期 | 増減 | 増減率 |
|----------|------------------|------------------|------|--------|
| 営業収益 | 10,962 | 11,616 | 654 | 6.0 |
| ケーブルテレビ業 | 8,210 | 8,571 | 360 | 4.4 |
| 情報処理業 | 2,278 | 2,628 | 350 | 15.4 |
| 保険代理業 | 473 | 416 | △ 56 | △ 12.0 |
| 調整 | — | — | — | |
| 営業利益 | 877 | 818 | △ 59 | △ 6.8 |

(主な増減要因)

ケーブルテレビ部門で、インターネット利用者が増加しましたため、その他の事業全体の営業収益は増収となりましたが、営業利益は保険代理部門において、前期には大型の保険契約の更改がありましたため、減益となりました。

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

| | 2016/3期 | | 2017/3期 第3四半期 | | 増減 | 増減要因 |
|-------------------|-----------|-------|------------------|-------|----------|--|
| | | 構成比 | | 構成比 | | |
| 流動資産 | 296,782 | 15.4 | 281,027 | 14.8 | △ 15,755 | 現預金 △16,816 |
| 固定資産 | 1,631,503 | 84.5 | 1,610,298 | 85.0 | △ 21,205 | |
| うち事業用資産 | 1,426,137 | | 1,422,148 | | △ 3,989 | |
| うち投資有価証券 | 118,883 | | 99,145 | | △ 19,738 | 関係会社株式 △20,789 |
| 資産合計 | 1,930,906 | 100.0 | 1,893,621 | 100.0 | △ 37,285 | |
| 流動負債 | 566,703 | 29.4 | 576,619 | 30.5 | 9,915 | 短期借入金 34,090、未払金 △22,539 1年以内償還社債 △10,000 |
| 固定負債 | 1,014,534 | 52.5 | 955,478 | 50.5 | △ 59,056 | 長期借入金 △38,034、社債 △20,720 |
| 負債合計 | 1,581,238 | 81.9 | 1,532,097 | 80.9 | △ 49,140 | |
| 純資産合計 | 349,668 | 18.1 | 361,524 | 19.1 | 11,855 | |
| うちその他の包括利益 累計額 | 101,214 | | 91,788 | | △ 9,425 | 為替換算調整勘定 △14,089 |
| 負債・純資産合計 | 1,930,906 | 100.0 | 1,893,621 | 100.0 | △ 37,285 | |

| | | | | | | |
|----------|-----------|--|-----------|--|----------|--|
| 借入金・社債残高 | 1,132,450 | | 1,097,785 | | △ 34,664 | |
| うち借入金 | 777,490 | | 773,545 | | △ 3,944 | |
| うち社債 | 354,960 | | 324,240 | | △ 30,720 | |

お問合せ先

経理部

Tel:06-6775-3465

Fax:06-6775-3691

Mail:ir-info@rw.kintetsu.co.jp